

# Drømme og strategi skal føre til virksomhedsejere



Ny uddannelse skal hjælpe unge ind i landbruget. Arkivfoto

**Gjensidige**  
præsenterer

**ÅRETS UNGE LANDMAND**

**LandbrugsAvisen**

I LandbrugsAvisen vil du i september og oktober læse om unge spydspidser, der er klar til at fortælle om deres mål og vejene derhen.

På Landbrug & Fødevarers delegeretmøde i november kåres vinderen.

Uddannelsen Future Farmers er et forsøg på at løse den ejerskifteproblematik, der er i landbruget, hvor unge landmænd har svært ved at få fodfæste.

Af Anja Kruse Christensen/Seges

Til efteråret starter en ny uddannelse for unge landmænd, der overvejer at blive virksomhedsejere. Uddannelsen skal forsøge at klæde dem på til nogle af fremtidens udfordringer og sikre dem en afklaring af, hvad drømmen om egen drift indebærer.

»Nogle unge landmænd overtager deres forældres drift, uden de har haft tid til at tænke over situationen. Hvilken rolle skal min far have, når jeg har overtaget? Skal han være aktiv i stalden, over for banken, eller skal han sidde i

en bestyrelse? Disse spørgsmål får de unge landmænd først tid til at tænke over, efter de har overtaget ejendommen,« forklarer Ivan Damgaard, specialkonsulent i Seges og underviser på Future Farmers-uddannelsen.

## Kend dig selv

På uddannelsen får deltagerne udarbejdet en dybdegående personlighedsanalyse, hvor de lærer sig selv bedre at kende og får et billede af deres drømme. Derudover arbejder de med konceptet LifeTime Strategi®, hvor de kæder disse drømme

sammen med deres personlige strategi. Målet er at give dem indsigt i, hvilke potentialer og udfordringer de har i forhold til deres personlige kvalifikationer.

»Deltagerne lærer at forholde sig kritisk til deres egne kompetencer inden for strategi og ledelse, rapportering, købmændskab og økonomistyring. De får ikke præsenteret en masse teori at gå i dybden med. Derimod lærer de at spørge sig selv: »Hvor er jeg dygtig, hvad er vigtigt for mig, og hvor har jeg behov for efter-

uddannelse og rådgivning?« forklarer Ivan Damgaard.

## Fokus på virksomhedsejere

På uddannelsen får landmændene mulighed for at arbejde med deres drømmeejendom. Her afdækker de, hvilke muligheder og udfordringer der er på den specifikke ejendom, og hvordan deres personlige strategi passer sammen med deres virksomhedsstrategi for ejendommen. Derudover får de et indblik i, hvordan bankerne tænker ved et ejerskifte, idet uddannelsen har en bankrådgiver tilknyttet.

»Oftentimes er banken den første stopklods for at blive virksomhedsejer. Derfor er det vigtigt at vide, hvilke krav bankerne stiller til landmændene, når de vil overtage en drift,« siger Ivan Damgaard.

## Vigtig med afklaring

Ud over det forretningsmæssige sætter uddannelsen også fokus på de menneskelige aspekter.

»Den unge generation af landmænd er anderledes end forældregenerationen. De unge er ofte veluddannede, de laver selv deres budget og strategi, og de efterspørger efteruddannelse. Derudover har de nogle andre krav til livet som landmænd. De vil gerne have et familieliv, de vil ofte gerne realisere sig selv, og nogle vil måske også ud at rejse,« forkla-

rer Ivan Damgaard. Han mener derfor, det er vigtigt, at de unge landmænd bliver afklarede omkring deres fremtid, inden de træder ind i erhvervet. Den afklaring kan Future Farmers-uddannelsen ifølge Ivan Damgaard hjælpe landmændene med, så de undgår at fortryde deres valg igen om få år.

## Om Future Farmers

- Uddannelsen henvender sig til unge landmænd, der overvejer at blive virksomhedsejere og står over for en forhandling om et generations- eller ejerskift.
- Uddannelsen består af fem moduler med fokus på landmandens personlige udvikling, hans ledelseskompeter og forholdet til banken. Undervejs arbejder landmanden med sin egen drømmebedrift.
- Forløbet afsluttes med en præsentation af landmandens personlige strategi og virksomhedsstrategi for ejendommen over for et Graduate Board bestående af repræsentanter fra Nordea, Danske Bank og Jyske Bank samt underviserne Ivan Damgaard, specialkonsulent i Seges, og Mogens Sparre, underviser på Aalborg Universitet.
- Uddannelsen udbydes af Seges og løber fra oktober 2015 til januar 2016.
- Kilde: Seges